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Hemmet kan vara så mycket mer  
Livet är en balansgång mellan vardag och utmaningar. 
Samtidigt som mycket går på rutin önskar vi hjälp att 
få till en lagom utmanande blandning. Vi vill att livet 
ska överraska oss. I dag ser vi många intressanta  
exempel på boendelösningar som blandar och ger. 
Dels kan resurser nyttjas på ett hållbart sätt, dels 
skapas utrymme för det goda livet.

Tidigare nämndes att funktionsseparering varit ett 
mantra. Allt – jobb, fritid, boende, inköp – har  
bestämda platser. I dag går trenden mot koncept  
där samma byggnad integrerar flera funktioner.  
Kontor och affärer, gym och butiker, butiker och 
bostäder, bostäder och hotell, bostäder och sjukhus  
är bara några exempel.

I Sverige är kvarteret Orgelpipan (centrala Stockholm) 
det tydligaste exemplet, men utomlands finns en mängd 
exempel på hur goda boendemiljöer kan samsas med 
exempelvis en saluhall (Markthal, Rotterdam) eller  
kombinera kontor, boende, shopping och konsthall  
(The 2 Girls Building, Melbourne).

Tvättstugan – en plats att längta till
Ibland samnyttjas resurser i mixade byggnader,  
exempelvis gemensam reception, hälsoklinik eller  
restaurang. Andra gånger är det helhetskoncept där  
allt ingår och skapar lösningar som levererar ett  
bekymmerslöst boende.

Den växande delningsekonomin sträcker sig bortom 
smarta plattformar och når även fasta ytor. Visst,  
vi har haft utedass på gården och gemensamma  
tvättstugor, men skillnaden är att det nu inte bara  
är påvra, funktionella miljöer. 

Nu finns lösningar där delade funktioner ges  
varma och inbjudande miljöer så att du vill hänga  
i tvättstugan även när du inte har någon tvätt att 
ta hand om. Ett exempel är New York-konceptet  
SixtyFourCondo med ett gemensamt bibliotek, 
en tvättstuga som ser ut som en hotellounge  
och fitness- och gymutrymmen som kan mäta  
sig med lyxiga träningsklubbar. 
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Flexibiliteten är orubblig 
I dag suddas gränserna mellan det privata och det 
professionella ut, främst i storstäderna. Mer än hälften 
av svenskarna är ständigt tillgängliga tack vare att 
de har jobbmejlen i mobilen. Andra studier visar att 
anställda hävdar att de jobbar mest effektivt utanför 
arbetsplatsen, exempelvis på kaféer. Det har skapat  
ett nytt fenomen – hoffice – där personer som vill 
jobba hemma upplåter sitt hem för andra med  
samma behov.

Ett annat exempel är hur ungdomar ser kollektivtrafik-
en och tunnelbanan som ett förlängt vardagsrum. Där 
äter de, umgås och spanar in folk. Det privata och det 
offentliga blir ett. 

Multifunktion och Pop Up
Byggnader kan också temporärt användas på olika 
sätt. Hotellkonceptet Zoku i Amsterdam är en hybrid 
mellan ett traditionellt hotell och lägenhetshotell.  
Här möts boende och arbete och rummet/lägenheten 
kan enkelt justeras så att det blir mysigt, affärsmässigt 
eller någonting mittemellan beroende på funktion och 
humör. Normalt dominerar sängen ett hotellrum. På 
Zoku är det köksbordet. Det funkar som arbetsplats, 
används vid middagsbjudningar eller så lägger du 
huvudet på det efter en utmattande arbetsdag. 

Pop Up-lösningar är ett annat exempel. I köpcentra 
märks sedan en tid tillbaka hur tillfälliga affärer  
nyttjar öppna torgytor och säljer allt från mobil- 
abonnemang till bröd. De är fasta installationer,  
men inte permanenta.

Samma tanke smyger sig in på bostadssidan. Den 
omfattande bostadsbristen på många håll i världen 
tvingar fram snabba och mer extremtemporära  
bostadslösningar. Det handlar inte bara om  
slappt gestaltade paviljonger utan medvetna,  

framtidsinriktade designlösningar. Ett exempel är 
franska Pop Up House vars smart designade modul-
hus också är passivhus med en minimal energianvänd-
ning. Deras lösning visar att det temporära inte 
behöver stå i kontrast till det hållbara.  

Ett hållbart ombyte
Den framväxande delningsekonomin skapar också  
bostadsalternativ för extremnomaderna. Det finns  
möjligheter för lösa temporära kollektiv att hyra in sig 
i bostäder via AirBnB eller liknande under kortare  
perioder, beroende på hur regleringarna kring den  
typen av tjänster utvecklas. Nedanstående citat från 
bloggosfären illustrerar den efterfrågan som driver  
fram mer temporära bostadslösningar:

Citatet visar att flexibilitet är ett av de mest centrala 
orden att ta fasta på för den som vill erbjuda boende 
det goda livet. 

Delningsekonomin handlar inte bara om effektivt och 
smidigt resursutnyttjande utan om att ge människor 
chansen att leva som de vill. De behöver inte låsa 
in sina tillgångar i fast ägande utan kan sprida dem 
och dela dem med andra och på så sätt öppna upp 
tillvaron för ett mer flexibelt liv. 

Även semesterbostadskoncept som Holiday Club i 
Åre erbjuder denna flexibilitet. Förutom att du har en 
traditionell time-share-bostad där, ges du tillträde till 
lägenheter över hela världen. 

”Måste jag... välja ett ställe? Om jag var stenrik och fick bo hur jag 
ville, skulle jag ha flera hem. En villa i Sverige någonstans, en lägenhet 
i Tel Aviv, en lägenhet i London, en lägenhet i L.A. eller San Francisco 
(eller båda), ett hus på stranden någonstans runt Medelhavet, något 
litet på Nya Zeeland... något överallt där jag vill vara.”
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7Hållbar design  
– det enda hållbara

”Dagens gröna och medvetna konsumenter  
vill inte se lösningar som kräver att badrummet 
måste byggas om efter tre år för att inredningen 
inte känns modern.”
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Stadslivet grönskar  
Det finns, som sagt, ett ökande intresse för trädgård, 
odling och gröna miljöer. Samtidigt efterfrågar allt  
fler den genuina stadens kvaliteter och utbud snarare 
än småstadens eller den förvuxna tätortens miljö. 
Ganska få storstadsbor (18 procent) drömmer om  
ett liv på landet och ännu färre landsbygdsbor  
(6 procent) vill flytta till staden. Istället går trenden 
mot ökad rurbanism. 

Att vara ekologiskt medveten förknippades länge  
med en ovilja att hänga med i modetrender och  
andra uttryck som den stora massan tyckte var viktigt. 
Det var snarast ett sätt att visa sin särart i de mer 
extrema grupperna när någon klädde sig och inredde 
sitt hem på ett sätt som var långt från Vogue. 
 
Eco-chic är på modet 
I dag ser det annorlunda ut. Det finns ingen 
motsättning mellan eko och snyggt. Tvärtom  
präglar eco-chic åtskilliga av de nya lösningar  
som svarar på folks längtan efter rurbanism. Det  
handlar om odling, höns, kompostering och så  
vidare, men med en utformning som tilltalar den  
moderna storstadsmänniskan.  
 
Nu finns exempelvis snygga stadshönshus eller  
miniväxthus för hemmabruk som tål att stå framme 
i finrummet. Och vill/kan du inte bygga en riktig  
jordkällare saluförs konstgjorda varianter. Självklart 
finns också en stilfull biogasproduktionsanläggning  
för den egna bakgården. 

Gemensamt är att lösningarna är skapade för att  
synas och ta plats på ett positivt sätt. De bidrar till  
ett hållbart samhälle, erbjuder ägarna praktiska  
vardagslösningar och stärker deras profilerade  
livsstil och status i gruppen. 

Hur designas ett hållbart gott liv?
En stor utmaning är konsten att designa lösningar för 
det goda livet som är genuint hållbara och baserade 
på långsiktighet och resursminimering. Dagens gröna 
och medvetna konsumenter vill inte se lösningar som 
kräver att badrummet måste byggas om efter tre år för 
att inredningen inte känns modern. 
 
Begrepp som tidlöshet och kvalitet är ledstjärnor för 
den bostadsutvecklare som vill erbjuda det goda livet. 
Det här är en enorm utmaning. Även om hållbarhet är 
hett i dag kommer det krävas en hel del för att såväl 
fastigheten som det liv som levs i den ska kunna bli 
cirkulärt i allt från materialval till energilösningar och 
varutillförsel. Det kan handla om att utforma nybygg- 
andet så att materialet går att återanvända. För trettio 
år sedan var det en omöjlig tanke i bilindustrin. I dag 
är i stort sett alla bilar konstruerade för att delarna ska 
återvinnas eller återbrukas. Den utvecklingen ligger 
framför bygg- och fastighetssektorn.

Ny energi på väg
Särskilt energiområdet bedöms bli viktigt framöver. 
De nya, småskaliga och förnybara lösningar som  
tas fram blir allt billigare och effektivare. För att  
vara tydlig: de kommer att slå ut existerande fossil-  
och kärnkraftsbaserade lösningar. Redan nu är  
solcellsproducerad el på väg att bli billigare än  
konventionellt producerad el. 

Är fastigheten snart en nettoproducent? 
Grundlogiken om fastigheter som passiva energi- 
konsumenter, om än allt mer energieffektiva, håller 
snart inte. I framtiden kommer fastigheter att vara 
nettoproducenter av energi. Solceller på tak, väggar,  
i fönster och smarta batterier är på väg att förändra 
allt. Nu upptäcker yrvakna energibolag detta och  
så även en del bostadsutvecklare. För andra väntar  
en förändring vars kraft kommer att chockera.  
För bostadsutvecklare gäller det helt enkelt att  
se hur de kan skapa hållbara goda liv för sina  
kunder med hjälp av klimatsmarta system.

Energi är en annan nyckelfråga för framtiden. Vi måste sluta se husen som passiva 
förbrukare. I framtiden kommer husen troligtvis att vara helt självförsörjande.  
Att ta tillvara på och lagra solenergi och andra energikällor kommer i framtiden  
att slå ut traditionella lösningar. Att anamma den här pågående revolutionen  
är en förutsättning för alla bostadsutvecklare som vill hänga med.

Patriam kommenterar
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8Tro på livet om  
det är dig kärt

”Det räcker troligen inte att bara lösa  
behoven med själva byggnaden framöver. 
Istället handlar det om att ta hand om  
livets mjuka värden – att hjälpa människorna 
som bor och verkar i husen att leva det  
goda liv de önskar.”
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Ett hem utan själ är ohållbart  
Det goda livet kräver mer än en byggnad.  
Finns endast det så är det bara en fasad. Huset  
och området måste kännas levande. Människor  
tycker inte om när någon tar i så mycket att livet  
försvinner. Det dödar själen i området.  
 
Värt att tänka på är hur några av de mest levande  
och vibrerande platserna i världen inte alltid har  
en vacker yta, men nästan alltid ett myllrande liv.  
Det handlar om äkthet och genuinitet. I dag finns  
det en klar tendens att hylla livet med lite sprickor 
i fasaden.  

Den som vågar visa sina tillkortakommanden  
får mest respekt från omgivningen. På samma  
sätt har bostadsannonsernas mest extrema home  
staging tonats ned på senare år och mäklarna 
uppmanar istället säljarna att se till att hemmen  
ser bebodda ut.  
 
Enkelt uttryckt vill människor inspireras utan att  
känna att det önskade är ouppnåeligt. Det goda  
livet fokuserar mer på livet än ytan runtomkring.  
En god social miljö, bra kvalitet och ett bra innehåll  
är starka, moderna statusmarkörer.
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Är tjänstedesign framtidens byggstenar? 
Tillverkningsindustrin går allt mer mot att sälja  
tjänster där produkterna ingår snarare än att sälja bara 
produkt. Samma tankar finns hos aktörer i och runt 
våra hem. Det handlar om att förenkla val i frågor 
som är komplexa och/eller svåra att engagera sig i.  
Ett exempel är pensionssystemet PPM. Valfrihet är 
bra, men kräver kunskap. Givet att många saknar tid 
och energi att skaffa den kunskapen eftersöks lösningar 
som svarar mot behoven.

Det är inget konstigt att all inclusive-resor samt  
hemleverans och montering av IKEA-möbler blir  
allt populärare. Vi förlitar oss allt mer på andra  
auktoriteter och väljer paketlösningar före egna val.

Att skapa processer baserat på kundflöden där  
kundernas behov är i fokus kallas ibland tjänstedesign. 
Det är ett synsätt som just nu får ett kraftigt genomslag 
i många branscher. Många gånger handlar det om 
smarta lösningar i det lilla, inte sällan med digitala 
hjälpmedel i botten.  
 
Ett exempel är hur Netflix hösten 2015 lanserade The 
Switch. Ett tryck på knappen slår på teven, söker upp 
Netflix, tystar telefonerna, dämpar belysningen och 
beställer favoritmaten. 
 
Bostäder blir aldrig färdigutvecklade 
För bostadsbolag är det här ofta en smula problema-
tiskt. Många är vana vid att skapa en god bebyggd 
miljö. Sedan lämnar de över till köparna. Nu ökar 
kraven på att ta hand om och skapa liv i byggnaden 
efter att nycklarna är överlämnade. Utifrån det är 
tjänstedesign något alla bostadsutvecklare bör ta till 
sig om de verkligen vill erbjuda det goda livet. 

Det innebär att ge sig in på en ny spelplan. Självklart 
har varje bostadsutvecklare eller byggherre med  
självaktning alltid utgått från människors behov,  
men det räcker troligen inte att bara lösa behoven 
med själva byggnaden framöver.  
 
Istället handlar det om att ta hand om livets mjuka 
värden – att hjälpa människorna som bor och verkar 
i husen att leva det goda liv de önskar. Precis som i 
den tillverkande industrin är detta troligen ett av de 
stora skiften som kommer att definiera morgondagens 
bostadsbransch. 

Kan branschen förstå digitaliseringen?
En annan fråga är om branschen fortsätter att basera 
sina lösningar på industriell logik eller om den förmår 
nyttja digitaliseringens fulla möjligheter. Det senare 
skapar lösningar och affärsmodeller som nyttjar 
nätverksorganiseringens fördelar, vilket öppnar nya 
dörrar för affärsmässig utveckling och tillväxt.

Industriell
organisering

Fokus på yta 
och hårdvara

Nätverksorganisering

Kundbehov 
och mjukvara 

 i fokus

Schematisk bild av bostadsbranschens förändring de kommande åren 
om den på ett effektivt sätt vill ge människor rum för ett gott liv
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1 6
Slarva inte med kvaliteten
Genomgående för alla moderna gröna konsumenter är kvalitet.  
Oavsett om det är kvalitetstid, produktkvalitet eller livskvalitet.  
Kvalitet är aldrig fel. Dåliga materialval eller fusk med byggandet  
slår alltid tillbaka.

Livet på landet och landet i livet
Att få tillgång till det gröna är centralt för målgruppen. Se till att  
stimulera rurbanismen. Det kan vara egna täppor och odlingar i huset. 
Eller möjlighet att uppleva landsbygden genom konkreta koncept och 
lösningar (husbyten, kollektiva semesterboenden etc).

2 7Långsiktighet i allt
Slit och släng är inget för dessa grupper. Visa i allt väsentligt  
att alla lösningar du som bostadsutvecklare tar fram bygger på  
ett långsiktigt ansvar.

Blygsamheten förbjuder att signalera pengar
En tydlig trend är att dessa konsumenter avskyr det vräkiga. Det får 
gärna vara dyrt men det ska inte skrika pengar. Subtila och diskreta 
uttryck är det som gäller. Bara de insatta ska förstå kvaliteten och 
kostnaden för det någon i gruppen skaffat sig.

3 8
Ansvar genom konsumtion
Det finns minst sagt olika syn på konsumtion inom den större gruppen. 
Det som förenar är tron på att konsumtion förändrar världen.  
Att konsumera rätt är inte bara rätt, det är en dygd. Ta fasta på  
detta och hjälp dem handla rätt.

Riskminimering som ledord
Undanröj den svagaste länken. Möjligheten att hamna rätt är inte lika 
viktig som att undvika risken att hamna fel. Som bostadsutvecklare kan 
du hjälpa de boende identifiera och åtgärda risker som kan leda dem 
bort från ett grönt liv.

4 9Mys, mys och mys
Många LOHAS återkommer till det lilla ögonblickets betydelse mitt i  
det stora ansvarstagandet. Det gäller att förstå deras genuina behov 
och erbjuda miljöer som stimulerar mysfaktorn i livet.

Balans som kan slå över i perfektionism
Balans är ett viktigt ledord för många gröna konsumenter. Men det  
kan slå över i perfektion vilket många är plågsamt medvetna om.  
Hjälp dem i deras strävan så att de inte tar i för mycket utan nöjer  
sig med det lagom perfekta.

5 10  
Kontraster är bra
Många gröna konsumenter är livrädda för att fastna i förutbestämda fack  
och leva som alla andra. De försöker skapa egna profiler genom att ta in  
kontrasterande föremål och lösningar. Utgår gärna från Yin och Yang-filosofin 
med dess dubbla sidor som innehåller en punkt från den motsatta sidan.

Lika söker lika
I dag vill många individer vara en del av en grupp likasinnade. De vill 
ha praktiska lösningar som samåkning, bloppis, urban training. Att ta 
matchmakingrollen på allvar är bostadsutvecklare generellt sett svaga 
på. Här finns stora vinster att göra för den som sköter korten rätt.

Slutord
Tio medskick till dig som vill förstå och  
nå gröna kvalitetsmedvetna konsumenter.
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Om Patriam

Om Kairos Future

Patriam erbjuder exklusiva och hållbara hem för medvetna människor  
– och med människors behov i centrum. Genom att se bortom  
standardiserade lösningar utvecklar vi vackra och genomtänka hem  
med attraktiva detaljer, både i bostaden och kring fastigheten. Vår  
ambition att skapa boenden med höga miljö- och designambitioner  
ger dig ett hållbart hem över tid. Ett hem som du kan leva i och  
beröras av, länge.

Kairos Future är ett internationellt konsult- och analysföretag som  
hjälper företag att förstå och forma sin framtid. Genom trend- och  
omvärldsanalys, innovation och strategi, ger vi våra kunder de stora  
sammanhangen och hjälper dem komma först till framtiden.  
 
Kairos Future grundades 1993, vårt huvudkontor finns i Stockholm,  
vi har egna kontor i Göteborg, Malmö, Shanghai och Barcelona  
samt representanter och samarbetspartners över hela världen.

Bilder: Patriam, Pexels
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